

**FIȘA DE VERIFICARE NAȚIONALĂ A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR
MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR
DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE
DE CERCETARE-DEZVOLTARE**

Criteriu (CDI, DID, RIA)	Indicator (I1...I4)	Referința bibliografică/Detalii concerte, spectacole etc.
DID	I.1.	<p>1. Adrian Ioan Buciu - <i>Ipostaze stilistice ale muzicii pentru flaut</i> – București: Editura Universității Naționale de Muzică din București, 2017. ISBN 978-606-659-101-0, ISMN 979-0-9009881-8-8</p> <p>2. Adrian Ioan Buciu - <i>Reinventarea trecutului baroc transilvan din zona Brașovului în spațiul cultural românesc contemporan</i> – studiu de sinteză în: Institutul de Studii Muzicale Avansate MIDAS-Studii de sinteză 2011-2012, vol. I București, Editura Universității de Muzică din București, 2012. ISBN 978-606-659-025-9</p>
DID	II.1.	<p>1. DVD demo – 18 iulie 2016 - Estoril, Portugalia - Festival de Estoril Lisboa, Portugal. Concertul ansamblul Imago Mundi – Isvor George Enescu. – durată 25 min.</p> <p>2. DVD demo – 23 iunie 2017 – Viena, Austria – Barocksaal im Altes Rathaus. Concert ansamblul Imago Mundi - Isvor Constantin Brâncuși înregistrare profesională Ella Studio Music Film Production – durată +60 min.</p> <p>3. DVD demo - 2015 – 26 februarie – București, Palatul Cotroceni – sala Cercez – Concert ansamblul Imago Mundi - preluat și înregistrat de Studiourile Radio România Muzical și Radio România Cultural, înregistrat video de Universitatea Hyperion ; înregistrarea acestui concert a</p>

		<p>reprezentat România în cadrul proiectul Uniunii Europene de Radio, <i>Ziua Muzicii Vechi</i>, programată, în fiecare an, pe data de 21 martie. durată +60 min</p>
CS	I.1.	<p>1. 2017 – 24 noiembrie – Festivalul Internațional Craiova Muzicală (Barock Edition), Filarmonica Oltenia, concert Ansamblul de Barockeri al Universității Naționale de Muzică din București (Adrian Buciu – conducere muzicală, flaut, percuție).</p> <p>2. 2017 - 14 noiembrie – București, Sala Auditorium a Universității de Muzică din București – Concert de muzică contemporană <i>Monumentele eroilor din primul război mondial 2</i> cu violonista Raluca Stratulat, violoncelista Andreea Țimiraș, pianistul Mihai Murariu și vibrafonistul Alexandru Anastasiu, în cadrul stagiunii UCMIR - în program lucrări de Timothy Doyle, Mihai Murariu, Sebastian Țună, Juhani Vesikkala, Ivan Vojosavljevic, Șerban Marcu – transmisiune directă online realizată de EnjoyTV.</p> <p>3. 2017 – 17 Octombrie - București, Muzeul Național al Hărților și Cărții Vechi – Concert de muzică contemporană <i>Monumentele eroilor din primul război mondial 1</i> cu violonista Raluca Stratulat, violoncelista Andreea Țimiraș, pianistul Mihai Murariu și vibrafonistul Alexandru Anastasiu, în cadrul stagiunii UCMIR - în program lucrări de Sebastian Androne, Timothy Doyle, Mihai Murariu, Sebastian Țună, George Enescu, Alexandru Anastasiu – transmisiune directă online realizată de EnjoyTV.</p> <p>4. 2017 – 14 octombrie – București, Sala de Operă și Multimedia a Universității Naționale de Muzică din București - Concert lansare album ansamblul Imago Mundi (Adrian Buciu – flaut, Oana Ivașcu – oboi, Ștefan Barbu – vioară, Andreea Țimiraș – violoncel, Cătălin Ștefănescu – chitară, cobză, Daniel Ivașcu – percuție)</p> <p>5. 2017 – 18, 20, 22, 23, iunie – Belgrad – Dom Obladine, Budapesta - Benczúr Ház, Graz - Minoritensaal și Viena - Braocksaal im Altern</p>

	<p>Rathaus –Turneu ansamblul Imago Mundi.</p> <p>6. 2016 – 15 decembrie – Festivalul Internațional <i>European Christmas</i> – Riga (Letonia) – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>7. 2016 – 15, 19, 28 octombrie, 4, 6, 18, 19, 22, 23 noiembrie – Ploiești, București, Craiova, Pitești, Bușteni, Câmpina, Timișoara, Arad, Sibiu, Cluj-Napoca – Turneu Național Isvor George Enescu al ansamblului Imago Mundi. Partener principal Radio România Muzical.</p> <p>8. 2016 – 18 iulie – Festivalul Internațional de Muzică și Dans de la Estoril Lisabona – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>9. 2016 – 22 martie – București, sala Mihail Jora a Radiodifuziunii Române - Concert ansamblul Imago Mundi - preluat și înregistrat de Studiourile Radio România Muzical și Radio România Cultural.</p> <p>10. 2016 - 3,4 martie – Londra, ICR Londra și St.James Piccadilly – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>11. 2016 – 15 ianuarie – New York, ICRNY Auditorium – Concert ansamblul Imago Mundi, cu ocazia Zilei Culturii Naționale.</p> <p>12. 2015 – 13 decembrie – Salzburg – Wiener Saal / Stiftung Mozarteum – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>13. 2015 – 20 octombrie – Octobre Musical – Carthage (Tunisia), Acropolium de Carthage – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>14. 2014 – 6 septembrie – București, CreativFest București – Multimedia Live Concert formația Souptrip. (Adrian Buciu – flaute, Mandela Gajol – flaute, Tom Brânduș – clape, Adrian Tăbăcaru – percuție, Raluca Stratulat – vioară)</p> <p>15. 2015 – 23 mai – Festivalul Alba Jazz, Cetatea Alba-Iulia – Concert formația Souptrip.</p> <p>16. 2015 – 2, 3 iulie – Festivalul Internațional de Muzică și Dans de la Granada, Fex – Concert ansamblul Imago Mundi.</p> <p>17. 2015 – 24 iulie Waha International Festival – Micfălău - Recital formația Souptrip</p>
--	--

	<p>18. 2015 – 26 februarie – București, Palatul Cotroceni – sala Cerchez – Concert ansamblul Imago Mundi - preluat și înregistrat de Studiourile Radio România Muzical și Radio România Cultural; înregistrarea acestui concert a reprezentat România în cadrul proiectul Uniunii Europene de Radio, <i>Ziua Muzicii Vechi</i>, programată, în fiecare an, pe data de 21 martie.</p> <p>19. 2014 – 17 octombrie – Bruxelles, Reședința Ambasadorului României în Regatul Belgiei – Concert ansamblul Imago Mundi în cadrul colocviului <i>Dimitrie Cantemir</i>, organizat de Academia Regală a Belgiei.</p> <p>20. 2011 - 8, 14, 16, 17, 18,19, 22, 23, 28, 29 octombrie - București, Oradea, Satu Mare, Bistrița, Timișoara, Mediaș, București, Sinaia, Pitești, Craiova – Turneul Național Isvor Dimitrie Cantemir al ansamblului Imago Mundi. Partener principal Radio România Muzical.</p> <p>21. 2011 – 21, 23, 24 septembrie – Cultura română în regiunile Cehiei : Moravia și Silezia – Brno, Ostrava, Kromeriz, Concerte ansamblul Imago Mundi.</p> <p>22. 2011 – 7 mai – București, Opera Națională Română – G.F. Haendel - Opera Alcina (Orchestra de Barockeri a UNMB sub bagheta dirijorului Adrian Buciu)</p> <p>23. 2013 – 27 mai – Festivalul Săptămâna Internațională a Muzicii Noi – Concert formația Souptrip. (Adrian Buciu – flaute, Mandela Gajol – flaute, Raluca Stratulat – vioară, Tom Brânduș –clape, Adrian Tăbăcaru – percuție)</p> <p>24. 2011 – 20 martie – București, sala Mihail Jora a Radiodifuziunii Române - Concert ansamblul Imago Mundi în cadrul Festivalului Internațional de Chitară, ediția a V-a, preluat și înregistrat de Studiourile Radio România Muzical și Radio România Cultural.</p> <p>25. 2010 – 12 octombrie – Palermo, Kursaal Kalhesa, Recital de muzică barocă franceză (Adrian Buciu – flaut, Luciano Saladino – vioară, Andreea Țimiraș – violoncel baroc).</p> <p>26. 2010 – 15 septembrie – Bruxelles, Parlamentul European – Sala</p>
--	---

		<p>Yehudi Menuhin – Concert cameral Trio de Barockeri (Adrian Buciu – flaut, Roxana Oprea – vioară, Andreea Țimiraș – violoncel) al Universității Naționale de Muzică din București, cu ocazia lansării Platformei Europene de Dezbateri (PED)</p> <p>27. 2010 – 27 iunie – Istanbul, Palatul Prințului Cantemir – Concert ansamblul Imago Mundi.</p>
CS	I.2.	<p>1. 2017 – 14 decembrie – București, Muzeul Național de Istorie al României – Recital Ansamblul de Barockeri (Adrian Buciu – flaut, Mihail Ghiga – vioară, Raluca Stratulat – violă, Theodor Iliescu – fagot)</p> <p>2. 2017 – 20 mai – București, Auditorium UNMB, Concert <i>Vivalditelemannbachvivaldioboi2flautevioară2viori</i>, Orchestra de Barockeri, Conducerea muzicală: Adrian Buciu.</p> <p>3. 2017 – 14 martie – București, Sala George Enescu a UNMB – Concert <i>CHROMAE/HIBRID</i> Orchestra de Barockeri feat. Adrian Ciuplea (Vița de Vie) Conducerea muzicală: Adrian Buciu</p> <p>4. 2016 – 6 mai – Timișoara, Ciclul de concerte Infusion @ Ambasada, Multimedia live concert cu formația Souptrip.</p> <p>5. 2015 – 15 noiembrie – București, Kube Musette, Recital ansamblul Imago Mundi în cadrul deschiderii vernisajului de fotografie Arbori Bătrâni.</p> <p>6. 2015 – 20 octombrie –Carthage (Tunisia) Ambasada României în Tunisia– Concert ansamblul Imago Mundi</p> <p>7. 2015 – 8 noiembrie – București, Studioul de Operă și Multimedia al UNMB, Concert <i>BATTAGLIA</i> Orchestra de Barockeri feat. Repicco. Conducerea muzicală: Adrian Buciu.</p> <p>8. 2015 – 8 mai – București, Control Club – Lansare album formația Souptrip, titlu album: Souptrip I.</p> <p>9. 2015 – 3 iulie – Vama Veche, Fish Eye Fest, Multimedia Live Concert cu formația Souptrip.</p> <p>10. 2014 – 30 noiembrie – București, Fabrica – Multimedia Live Concert</p>

	<p>cu formația Souptrip.</p> <p>11. 2014 – 15 noiembrie – București, Sala de Operă și Multimedia a UNMB – Concert <i>Muzică de cameră BAROC: grație, strălucire și glorie</i> – (Adrian Buciu –flaut, Andreea Dragomir – oboi, Andreea Țimiraș – pian, Andreea Butnaru – clavecin)</p> <p>12. 2014 – 17 octombrie – Bruxelles, Reședința Ambasadorului României în regatul Belgiei – Concert ansamblul Imago Mundi în cadrul Colocviului <i>Dimitrie Cantemir</i>, organizat de Academia Regala a Belgiei</p> <p>13. 2014 – 6 aprilie – București, Hanul lui Manuc – Operă în concert <i>Robin Hood work in progress</i>, Orchestra de Barockeri, Conducerea muzicală și dirijor: Adrian Buciu.</p> <p>14. 2013 – 27 octobrie – București, Biserica Lutherană – Concert <i>Forme și Timp</i> (Adrian Buciu – flaut, Mihail – Ghiga –vioară, Andreea Țimiraș – violoncel, Irina Năstase – clavecin.)</p> <p>15. 2013 – 28 octombrie - București, Hanul lui Manuc- Concert <i>Love, Coffee, Sweets and Spirits</i> (Adrian Buciu – flaut, Mihail Ghiga – vioară, Claudiu Lobonț și Olivia -Iancu – theorbă, Cosmina Stângă – violă, Andreea Țimiraș – violoncel.)</p> <p>16. 2013 – 24 mai – București – Biserica Anglicană – Concert <i>Tandem</i> – Soliști: Adrian Buciu și Ioana Anastasiu – Turcu Antonio Vivaldi – Coconcert în Do major pentru două flaute. Conducerea muzicală : Adrian Buciu</p> <p>17. 2013 – 28 aprilie – București – Studioul de Operă și Multimedia al UNMB – Concert <i>OSTINATO</i>, Orchestra de Brockeri, conducere muzicală Adrian Buciu.</p> <p>18. 2013 -11 februarie – București – Sala George Enescu a UNMB – Concert Orchestra de Barokeri feat. L’Aura Rilucente, Conducerea muzicală: Adrian Buciu</p> <p>19. 2012 – 21 octombrie – București – Sala George Enescu a UNMB – Concert de muzică veche al Orchestre de Barockeri, Dirijor: Adrian Buciu.</p>
--	--

		<p>20. 2012 – 20 octombrie – București – Sala George Enescu a UNMB – Concert de muzică veche al Orchestrei de Barockeri, Dirijor: Adrian Buciu.</p> <p>21. 2011 – 5 aprilie – București, Festivalul Chei - Studioul de Operă și Multimedia, G.F. Haendel - Opera Alcina. Orchestra de Barocheri - Asistent dirijor: Adrian Buciu.</p>
CS	II.1.	<p>1. Adrian Ioan Buciu- <i>La Musique Baroque</i> - în AkadeMusica nr. 6, Time and Technology in Music, București: Editura Universității Naționale de Muzică din București, 2012, ISBN 978-973-1905-90-7</p> <p>2. Adrian Ioan Buciu – în curs de publicare, articolul <i>Baroque music revisited</i> în revista online Musicology Today, nr.3 / 2018 (iulie – septembrie)</p> <p>3. Adrian Ioan Buciu – <i>Reinventarea trecutului baroc transilvan din zona Brașovului în spațiul cultural românesc contemporan</i> – studio de sinteză în Institutul de Studii Muzicale Avansate MIDAS – Studii de sinteză 2011-2012, vol.1, București, Editura Universității Naționale de Muzică din București, 2012, ISBN 978-606-659-025-9</p>
CS	II.1.	<p>1. Adrian Ioan Buciu - <i>Ipostaze stilistice ale muzicii pentru flaut</i> – București: Editura Universității Naționale de Muzică din București, 2017. ISBN 978-606-659-101-0 ISMN 979-0-9009881-8-8</p>
RIA	I.1.1.	<p>1. Deținerea funcției de Prodecan al Facultății de Interpretare Muzicală a Universității Naționale de Muzică din București. Perioada martie 2016 - până în prezent (ianuarie 2018).</p> <p>2. Deținerea funcției de Director Adjunct al Centrului de Muzică Veche al Universității Naționale de Muzică din București. Perioada iunie 2013 -până în prezent (ianuarie 2018).</p>
RIA	I.1.4.	<p>1. Deținerea funcției de Director executiv al festivalului de muzică contemporană Săptămâna Internațională a Muzicii Noi, edițiile 2013, 2014 și 2015.</p> <p>2. Deținerea funcției de organizator Mastercalss internațional de muzică</p>

		veche la Universitatea Națională de Muzică din București - European Union Baroque Orchestra Mobile Baroque Academy în anii 2015- 2016.
RIA	I.1.5.	1. Deținerea funcției de organizator al festivalului de muzică veche Baroque Week din București. Perioada 2012 , 2013, 2015.
RIA	III.3.1.	1. Partener principal în cadrul programului european EEEMERGING (Emerging European ensembles), proiect aflat sub tutela <i>Creative Europe</i> , cofinanțat de Uniunea Europeană, de recrutare și promovare a tinerelor ansambluri emergente de muzică veche .Programul este susținut și condus de Ambronay Cultural Encouter Centre. 2. Partener principal în cadrul programului European EMBA (EUBO Mobile Baroque Academy), proiect aflat sub tutela <i>Creative Europe</i> , cofinanțat de Uniunea Europeană, de recrutare și promovare a tinerilor muzicieni de muzică veche. Programul, care a luat sfârșit în 2017, a fost susținut și condus de European Union Baroque Orchestra. 3. Membru CREDIDAM-ORDA - Legitimație de membru nr.912
RIA	III.3.5.	1. 2017 – <i>ISVOR Constantin Brâncuși</i> Producători: Pilgrim Project, Editura Euphonia, RNF nr. 16939/25.07.2017, UCMR-ADA exclusive pentru România, licență:524906BK. 2. 2016 – <i>ISVOR George Enescu: Rapsodiile Române vs. muzică tradițională și folclor urban</i> Producători: Pilgrim Project/ Radio România, Editura Casa Radio, RNF nr. 16046/14.07.2016, UCMR-ADA: R16AF271006100/27.06.2016, licență 484588BE 3. 2015 – <i>ISVOR Dimitrie Cantemir: Cartea Științei Muzicii și Muzica Tradițională Românească</i> Producători: Pilgrim Project/Radio România, Editura Casa Radio, RNF nr. 14654/19.0.2015, licență DL462423 4. 2015 – SOUPTRIP I (Adrian Buciu – flaute, Mandela Gajol – flaute, Tom Brânduș – sintetizatoare, Adrian Tăbăcaru – percuție, Raluca Stratulat – vioară). Producători: Tom Brânduș & Adrian Tăbăcaru, Licență DM227068

RIA	III.3.6.	2017, 12-15 iulie , Mogoșoaia, Masterclass de Muzică de Cameră <i>AdMusicam</i> , masterclass sprijinit de Institutul Cultural Român
RIA	III.3.7.	2012, 18 octombrie – Emisiunea <i>Amadeus</i> Portret Adrian Buciu, televiziunea: Speranța TV, realizator Ana Maria Lupu.

DID = 120 PUNCTE

CS = 1230 PUNCTE

RIA = 400

TOTAL (PUNCTAJ CUMULATIV 1+2+3) = 1750 PUNCTE

Data

Semnătura candidatului